

25 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] On June 25, 2026, a state of emergency was declared in which South American nation following devastating back-to-back earthquakes of magnitudes 7.2 and 7.5 that struck near the city of Morón?

25 जून 2026 को मोरोन (Morón) शहर के पास 7.2 और 7.5 तीव्रता के विनाशकारी लगातार दो भूकंपों के बाद किस दक्षिण अमेरिकी देश में आपातकाल की स्थिति घोषित की गई है?

- A. Colombia / कोलंबिया
- B. Venezuela / वेनेजुएला
- C. Chile / चिली
- D. Peru / पेरू

✓ Answer: B. Venezuela / वेनेजुएला

Explanation: Back-to-back powerful earthquakes of magnitudes 7.2 and 7.5 struck west of the Venezuelan capital, Caracas, near the city of Morón, causing widespread structural damage. Following the catastrophe, Acting President Delcy Rodríguez declared a state of emergency to accelerate national rescue operations and save lives. स्पष्टीकरण: वेनेजुएला की राजधानी काराकास के पश्चिम में मोरोन शहर के पास 7.2 और 7.5 तीव्रता के लगातार दो शक्तिशाली भूकंप आए, जिससे व्यापक स्तर पर इमारतों को नुकसान पहुंचा है। इस आपदा के बाद, कार्यवाहक राष्ट्रपति डेलसी रोड्रिगेज ने राष्ट्रीय बचाव कार्यों में तेजी लाने और जान बचाने के लिए देश में आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी है।

2] Union Minister Piyush Goyal is scheduled to undertake an important high-level bilateral visit to London to finalize implementation roadmaps ahead of the landmark trade pact entering into force on July 15, 2026. What is the official name of this India-UK trade agreement?

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल 15 जुलाई 2026 को लागू होने वाले ऐतिहासिक व्यापार समझौते से पहले कार्यान्वयन रोडमैप को अंतिम रूप देने के लिए लंदन की एक महत्वपूर्ण उच्च स्तरीय द्विपक्षीय यात्रा पर जाने वाले हैं। इस भारत-यूके व्यापार समझौते का आधिकारिक नाम क्या है?

- A. India-UK Free Trade Treaty (FTT) / भारत-यूके मुक्त व्यापार संधि
- B. Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) / व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौता (CETA)
- C. Strategic Economic Partnership Agreement (SEPA) / रणनीतिक आर्थिक साझेदारी समझौता
- D. Preferential Customs Facilitation Pact (PCFP) / अधिमान्य सीमा शुल्क सुविधा समझौता

Answer: B. Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) / व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौता (CETA)

Explanation: Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal is visiting the United Kingdom to review regulatory coordination and tariff liberalizations ahead of the official entry into force of the landmark India-UK Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) on July 15. The agreement aims to boost bilateral trade to USD 120 billion by 2030. स्पष्टीकरण: केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल 15 जुलाई को ऐतिहासिक भारत-यूके व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौते (CETA) के आधिकारिक रूप से लागू होने से पहले यानियामक समन्वय और टैरिफ उदारीकरण की समीक्षा करने के लिए यूनाइटेड किंगडम का दौरा कर रहे हैं। इस समझौते का लक्ष्य 2030 तक द्विपक्षीय व्यापार को 120 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंचाना है।

③ As of June 25, 2026, the India Meteorological Department (IMD) confirmed that the Southwest Monsoon has successfully covered the remaining parts of which major western state while advancing into Gujarat and Madhya Pradesh?

25 जून 2026 तक, भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने पुष्टि की है कि दक्षिण-पश्चिम मानसून ने गुजरात और मध्य प्रदेश में आगे बढ़ने के साथ-साथ किस प्रमुख पश्चिमी राज्य के शेष हिस्सों को पूरी तरह से कवर कर लिया है?

- A. Rajasthan / राजस्थान
- B. Maharashtra / महाराष्ट्र

C. Goa / गोवा

D. Karnataka / कर्नाटक

✓ Answer: B. Maharashtra / महाराष्ट्र

Explanation: In its latest weather update on June 25, 2026, the IMD announced that the Southwest Monsoon has successfully advanced to cover the entirety of Maharashtra, while making further incursions into parts of Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, and Jharkhand, bringing heavy rainfall alerts for the west coast. स्पष्टीकरण: 25 जून 2026 को अपने नवीनतम मौसम अपडेट में, IMD ने घोषणा की कि दक्षिण-पश्चिम मानसून सफलतापूर्वक आगे बढ़ते हुए पूरे महाराष्ट्र को कवर कर चुका है। इसके साथ ही मानसून ने गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और झारखंड के कुछ और हिस्सों में प्रवेश कर लिया है, जिससे पश्चिमी तट के लिए भारी बारिश का अलर्ट जारी किया गया है।

4) Prime Minister Narendra Modi extended official congratulations to Prime Minister Nikol Pashinyan following his alliance's crucial victory in parliamentary elections. Nikol Pashinyan is the Prime Minister of which nation?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने संसदीय चुनावों में अपने गठबंधन की महत्वपूर्ण जीत के बाद प्रधानमंत्री निकोल पाशिन्यान (Nikol Pashinyan) को आधिकारिक बधाई दी है। निकोल पाशिन्यान किस देश के प्रधानमंत्री हैं?

A. Armenia / आर्मेनिया

B. Georgia / जॉर्जिया

C. Cyprus / साइप्रस

D. Azerbaijan / अज़रबैजान

✓ Answer: A. Armenia / आर्मेनिया

Explanation: Prime Minister Narendra Modi formally congratulated Armenia's Prime Minister Nikol Pashinyan on his alliance's victory in the parliamentary elections, reiterating India's commitment to deepening bilateral cooperation and technical partnerships with the Eurasian nation. स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आर्मेनिया के प्रधानमंत्री निकोल पाशिन्यान को उनके गठबंधन की संसदीय चुनावों में जीत पर

औपचारिक रूप से बधाई दी है, और इस यूरेशियाई देश के साथ द्विपक्षीय सहयोग और तकनीकी साझेदारी को गहरा करने की भारत की प्रतिबद्धता को दोहराया है।

5 In a significant environmental protection drive on June 25, 2026, which European Union nation officially became the first to legally mandate a 100% ban on microplastics in all commercial cosmetic products and detergents?

25 जून 2026 को एक महत्वपूर्ण पर्यावरण संरक्षण अभियान के तहत, कौन सा यूरोपीय संघ (EU) देश आधिकारिक तौर पर सभी व्यावसायिक कॉस्मेटिक उत्पादों और डिटर्जेंट में माइक्रोप्लास्टिक्स पर 100% कानूनी प्रतिबंध लगाने वाला पहला देश बन गया है?

- A. France / फ्रांस
- B. Sweden / स्वीडन
- C. Denmark / डेनमार्क
- D. Germany / जर्मनी

✓ Answer: C. Denmark / डेनमार्क

Explanation: Denmark has made history by becoming the first country globally to enforce a total legal ban on microplastics across all commercial cosmetics and cleaning products effective late June 2026. This pioneering law aims to halt the bioaccumulation of plastic residues in marine ecosystems. स्पष्टीकरण: डेनमार्क ने जून 2026 के अंत से सभी व्यावसायिक सौंदर्य प्रसाधनों और सफाई उत्पादों में माइक्रोप्लास्टिक्स पर पूर्ण कानूनी प्रतिबंध लागू करके इतिहास रच दिया है। इस अभूतपूर्व कानून का उद्देश्य समुद्री पारिस्थितिकी प्रणालियों में प्लास्टिक अवशेषों के संचय (bioaccumulation) को रोकना है।

6 Which Indian state cabinet on June 25, 2026, officially approved the "Mukhya Mantri Yuva Rojgar Kranti Yojana" to provide interest-free loans up to ₹5 Lakhs for rural youth startups?

किस भारतीय राज्य के कैबिनेट ने 25 जून 2026 को ग्रामीण युवाओं के स्टार्टअप के लिए ₹5 लाख तक का ब्याज मुक्त ऋण प्रदान करने के लिए "मुख्यमंत्री युवा रोजगार क्रांति योजना" को आधिकारिक मंजूरी दी है?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Rajasthan / राजस्थान
- D. Bihar / बिहार

Answer: B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Explanation: The Madhya Pradesh state cabinet chaired by the Chief Minister launched the "Mukhya Mantri Yuva Rojgar Kranti Yojana". The scheme aims to curb rural unemployment by offering interest-free structural loans up to ₹5 Lakhs to micro-enterprises and agro-startups run by rural youth. स्पष्टीकरण: मध्य प्रदेश राज्य कैबिनेट ने मुख्यमंत्री की अध्यक्षता में "मुख्यमंत्री युवा रोजगार क्रांति योजना" शुरू की है। इस योजना का उद्देश्य ग्रामीण युवाओं द्वारा चलाए जा रहे सूक्ष्म उद्यमों और कृषि-स्टार्टअप को ₹5 लाख तक का ब्याज मुक्त ऋण देकर ग्रामीण बेरोजगारी को कम करना है।

- 7] The Reserve Bank of India (RBI) on June 25, 2026, issued updated regulatory guidelines for Fintech firms, introducing a mandate for a dedicated "Data Sovereignty and Local Storage Architecture". Under these rules, within how many hours must all domestic financial transaction logs be strictly mirrored locally?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 25 जून 2026 को फिनटेक (Fintech) फर्मों के लिए अपडेटेड नियामक दिशानिर्देश जारी किए, जिसमें "डेटा संप्रभुता और स्थानीय भंडारण आर्किटेक्चर" अनिवार्य किया गया है। इन नियमों के तहत, सभी घरेलू वित्तीय लेनदेन लॉग को कितने घंटों के भीतर स्थानीय स्तर पर मिरर (स्टोर) किया जाना अनिवार्य है?

- A. Real-time (0 hours) / रीयल-टाइम (0 घंटे)
- B. Within 12 hours / 12 घंटों के भीतर
- C. Within 24 hours / 24 घंटों के भीतर
- D. Within 48 hours / 48 घंटों के भीतर

Answer: A. Real-time (0 hours) / रीयल-टाइम (0 घंटे)

Explanation: To secure digital banking against cross-border data vulnerabilities, the RBI's June 2026 mandate requires all operations under Fintech entities to strictly mirror domestic transaction logs on servers located inside India in real-time. स्पष्टीकरण: सीमा पार डेटा संवेदनशीलता के खिलाफ डिजिटल बैंकिंग को सुरक्षित करने के लिए, RBI के जून 2026 के निर्देश में सभी फिनटेक संस्थाओं को घरेलू लेनदेन लॉग को रीयल-टाइम (तत्काल) में भारत के भीतर स्थित सर्वर पर मिरर (स्टोर) करना अनिवार्य कर दिया गया है।

8) India's indigenous defense program reached a milestone on June 25, 2026, with the Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully test-firing the advanced 'Agni-1P' (Prime) missile from Abdul Kalam Island. What is the operational striking range of this next-generation ballistic missile?

25 जून 2026 को रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) द्वारा अब्दुल कलाम द्वीप से उन्नत 'अग्नि-1P' (प्राइम) मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण करने के साथ भारत के स्वदेशी रक्षा कार्यक्रम ने एक मील का पत्थर हासिल किया। इस अगली पीढ़ी की बैलिस्टिक मिसाइल की मारक क्षमता (striking range) कितनी है?

- A. 500 to 800 km / 500 से 800 किमी
- B. 1,000 to 2,000 km / 1,000 से 2,000 किमी
- C. 3,000 to 4,500 km / 3,000 से 4,500 किमी
- D. Over 5,000 km / 5,000 किमी से अधिक

✓ Answer: B. 1,000 to 2,000 km / 1,000 से 2,000 किमी

Explanation: DRDO successfully test-fired the next-generation canisterized Agni-1P (Prime) ballistic missile. It has an operational striking range between 1,000 and 2,000 km, featuring highly advanced redundant navigation and guidance setups that significantly improve precision. स्पष्टीकरण: DRDO ने अगली पीढ़ी की कैनिस्टर आधारित अग्नि-1P (प्राइम) बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण किया। इसकी मारक क्षमता 1,000 से 2,000 किलोमीटर के बीच है, और इसमें अत्यधिक उन्नत नेविगेशन और मार्गदर्शन प्रणालियाँ शामिल हैं जो इसकी सटीकता को काफी बढ़ाती हैं।

9) In the 2026 Global Energy Transition Index published in late June, which European country clinched the top spot, while India secured a progressive rank of 63rd due to its robust solar infrastructure growth?

जून के अंत में प्रकाशित 'ग्लोबल एनर्जी ट्रांजिशन इंडेक्स 2026' में किस यूरोपीय देश ने शीर्ष स्थान हासिल किया है, जबकि भारत ने अपने मजबूत सौर बुनियादी ढांचे के विकास के कारण 63वां स्थान प्राप्त किया है?

- A. Norway / नॉर्वे
- B. Sweden / स्वीडन
- C. Finland / फिनलैंड
- D. Iceland / आइसलैंड

✓ Answer: B. Sweden / स्वीडन

Explanation: The Global Energy Transition Index 2026 ranked Sweden at the 1st position globally for its clean energy framework and decarbonization progress. India secured the 63rd position, credited to massive investments in green hydrogen projects and solar capacity expansions. स्पष्टीकरण: ग्लोबल एनर्जी ट्रांजिशन इंडेक्स 2026 में स्वीडन को उसके स्वच्छ ऊर्जा ढांचे और डीकार्बोनाइजेशन प्रगति के लिए वैश्विक स्तर पर पहला स्थान मिला है। भारत ने ग्रीन हाइड्रोजन परियोजनाओं और सौर ऊर्जा क्षमता विस्तार में बड़े निवेश की बदौलत 63वां स्थान हासिल किया है।

10) Celebrating monumental tribal history, which historical tribal freedom fighter's legacy was selected by the Union Ministry of Culture on June 25, 2026, to be honored with a dedicated digital museum complex in Ranchi, Jharkhand?

अभूतपूर्व आदिवासी इतिहास का जश्न मनाते हुए, 25 जून 2026 को केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय द्वारा रांची, झारखंड में एक समर्पित डिजिटल संग्रहालय परिसर के साथ किस ऐतिहासिक आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी की विरासत को सम्मानित करने के लिए चुना गया है?

- A. Baba Tilka Majhi / बाबा तिलका मांझी
- B. Birsa Munda / बिरसा मुंडा
- C. Sidhu Murmu / सिद्धू मुर्मू



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

D. Alluri Sitarama Raju / अल्लूरी सीताराम राजू

✓ Answer: B. Birsa Munda / बिरसा मुंडा

Explanation: The Union Ministry of Culture officially sanctioned funds for a state-of-the-art interactive digital museum in Ranchi dedicated to the legendary tribal freedom fighter Bhagwan Birsa Munda. The museum is scheduled to utilize augmented reality (AR) to bring the history of the Ulgulan movement to life. स्पष्टीकरण: केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय ने महान आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी भगवान बिरसा मुंडा को समर्पित रांची में एक अत्याधुनिक इंटरैक्टिव डिजिटल संग्रहालय के लिए आधिकारिक तौर पर धन स्वीकृत किया है। यह संग्रहालय उलगुलान (Ulgulan) आंदोलन के इतिहास को जीवंत करने के लिए ऑगमेंटेड रियलिटी (AR) तकनीक का उपयोग करेगा।

FreeJobAlert.com